a praemisso tempore magis adauctis superaddi queat, an item et qualiter eorundem judaeorum querimoniis medela ferri possit.

Ac proinde assumptae sunt instantiae modo sequenti:

1-o judaei comitatus Tolnensis querulose detegunt, quod esto quidem superioribus adhuc annis repetitum in eo questi sint se ad comitatum Baranyiensem sibi vicinum extra tempus nundinarum quaestus exercendi gratia non admitti, nullum tamen eatenus remedium se obtinuisse et quod summe ipsis dolet, est, quod judaei Rohoncenses passim ibidem extra tempus etiam publicarum nundinarum commorentur et quaestum exercent, ipsis vero, velut vicinis idipsum simpliciter vetatur, imo si quis deprehendatur, confiscatis rebus penes se habitis propudiose inde expellatur.

Cum autem praeter exercitium quaestus nullum aliud beneficium haberent, ex quo tam gravia sibi imposita onera comparare possint, idcirco supplicant sibi in eo gratiose patrocinari, quatenus in praeattacto comitatu quaestum libere exercere valeant.

Votum.

Super simili judaeorum tam antelatorum, quam et aliorum querimonia superioribus adhuc annis, utpote 1750., 1751., 1752. et 1753. tametsi quidem auditus Baranyiensis comitatus reposuisset antiquo statuto praecautum haberi, ne judaei extra tempus publicarum nundinarum, item absque specialibus passualibus in gremium sui admittantur, idque ex eo, quod per liberam eorundem in comitatu mansionem aut oberrationem popularibus suis quaestoribus praejudicaretur ac ipse etiam perniciosorum hominum et praedonum numerus augetur, stante nihilominus eo, quod judaei Rohoncenses nunc jam passim inibi commorari ac extra etiam tempus publicarum nundinarum quaestum exercere permittantur, non videri rationem, cur aliis et praecipue vicinis Tolnensibus judaeis idipsum interdicti deberet ac proinde super hac nova praedictorum judaeorum querimonia antefatum comitatum Baranyiensem rursus audientum arbitrari.

2-do Jauriensis comitatus judaei in eo quaerulantur, quod tres aut quatuor solum sint ipsorum, qui onera publica ferre possunt, reliquos vero numero exiguo ne vitae quidem summe necessaria media sibi comparare posse, ex hisque plurimos, qui 100 florenos titulo taxae tolerantis praestandos habuerunt, mediis omnibus exhaustos profugisse. Imo unum prae caeteris opulentissimum ex ratione, quod incassationem taxae sibi concreditam habeat, se ab onere ferendo ita exemisse, ut improprietationem plane quantum respectu aliorum miserorum hactenus tulerit.

Supplicant proinde aliquid ex moderno quanto sibi relaxari, unaque gratiose disponi, ne potentiores semet a communi onere eximant.

Votum.

Petito judaeorum quoad proportionem inter ipsos instituendam deferri, idipsumque comitatu intimari. Caeterum quoad exemptionem potentiorum a communi onere, antelatum comitatum Jauriensem ad factas sub 6-ta Februarii 1755. circulares hoc in passu dispositiones reflectendum,

eidemque intimandum opinari, ut sedulo invigilet, ne per potentiorum exemptionem miseriores supprimantur.

3-io Strigoniensis comitatus judaei querulose repraesentant, unum ex ipsis judaeum nomine Löbl, qui antecederet in medium hujus communitatis 40 florenos solvit, magnumque in hoc comitatu quaestum exercet, semet communitati Comaromiensi incorporari fecisse. Alios praeterea in alios comitatus transmigrasse, alios denique mortuos fuisse, post quos floreni insimul 73 den. 75 reliquis remanentibus miseris ferendi remanserunt, exhincque factum fuisse, quod licet quidem fine incassationis restantium florenorum 116 den. 25 in exmissam eatenus executionem florenos 112 jam effective erogaverint, nihil tamen ex praemissa restantia incassare potuerint. Idcirco supplicant, occasione futurae novae repartitionis gratiosam sui reflexionem haberi ac una disponi, ut praememoratus judaeus Lebl, velut in gremio hujus comitatus degens et magnum inibi quaestum exercens ratum suum obtingens in medium hujus communitatis dependat.

Votum.

Factis sub 6-ta Februarii 1755. hoc quoque in merito circularibus dispositionibus, ut judaeus ad hanc vel illam communitatem conscriptus inde non prius excedere et ad aliam transire possit, nisi praevie pro praefixo quinquennii termino totum suum obtingens ad communitatem illam, ad quam sub initium caepti illius quinquennii conscriptus fuerat, deposuerit. Hinc apud comitatum Comaromiensem disponendum judicari, ut si et in quantum praelibatus judaeus Löbl ad rationem impositae sibi per comitatus Strigoniensis judaeos taxae pro praeterito quinquennio etiamnum aliquid restaret, eundem ad hujusmodi restantiae depurationem indilate stringat. In reliquo quoad caetera allatorum querulantium judaeorum praegravia in repartitione neo-auctorum 5000 florenorum reflexio habita est.

4-to Zempliniensis comitatus judaei in districtu Hedely degentes in eo querulantur, quod ipsis exercitium vini quaestus inhibutum sit, quod item salis perceptor Tokaiensis incassationem taxae tolerantialis sibi delatam habens, hanc sibi per districtus Hedelyensis judaeos pro totius comitatus judaeis dependendam praetendat et nisi in statutis terminis rite dependatur, executores exmittat, quorum singulo florenus 1 dietim solvi debet, exenisseque, quod districtus Hedelyensis judaei ab aliorum districtuum judaeis ratum eorundem obtingens sine assistentia, quae ipsis non praestatur, incassare non valentes, insolita illa executione gravati fuerint. Supplicant itaque sua via disponi, ut ipsis vini quaestus admittatur, ad incassationem taxae tolerantialis sufficiens assistentia praestetur ac denique, ut gravis illa unius floreni executori dietim praestanda taxa ad normam alibi solitam reducatur.

Votum.

Petitum antelatorum judaeorum quoad indulgendum vini quaestum, velut pluribus quaestionibus et difficultatibus obnoxium seponendum ac factis circa praestandam sufficientem assistentiam annis quoque priori-

bus debitis dispositionibus, in ordine ad praeexpositam gravem illam et omnino insolitam executionis taxam via excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae salis officium Tokaiense audiendum existimari.

5-to Albensis comitatus judaei se etiamnum in exercitio quaestus turbari et si in civitate Albaregalensi pernoctare volunt aut debent, pro singula nocte unum imperialem se solvere debere querulantur. Supplicant proinde ordinari, ut in praedicta civitate citra depensionem tam gravis taxae libere quaesturari possint.

Votum.

Anno 1754. die 19-a Aprilis erga frequentiores judaeorum hoc in merito factos recursus de benigno jussu regio eo jam apud praefatae civitatis magistratum dispositio existente, ut judaeis tempore publicarum nundinarum liberum in gremio dictae civitatis quaestum exercendi, ibidemque pernoctandi facultas admittatur, extra tempus vero nundinarum, si qui negotiorum suorum causa eo ingredi voluerint, pariter absque ejusmodi extraordinariae et sub praetextu privilegii desummi solitae taxae exactione eo admittantur ac negata solum pernoctandi facultate ibidem sub tempus diurnum interim aliter absque fixa mansione libere morari permittantur. Idcirco antelatae civitatis magistratum ad praecitatam benignam resolutionem regiam reflectendo eundem una simul serio monendum opinari, ut praevias dispositiones a modo in futurum accuratissime observet, ni secus et superveniente nova nefors eatenus querimonia eundem velut refractarium et contra benignas resolutiones regias agentem graviora sequantur.

6-to Wesprimiensis et Szaladiensis comitatum judaei uniformiter in eo querulantur, quod praeter taxam tolerantialem gravesque alias dacias etiam ad inclutum comitatum, priores quidem florenos 300, posteriores vero florenos 400 titulo contributionis solvere cogantur, quam gravem et viribus, facultatibusque suis imparem contributionem mitigandum disponi rogant, secus enim tolerantialem taxam amplius solvere non valent.

Votum.

Quo super antelatos comitatus audiendos, iisdemque intimandum existimari, ut si et in quantum judaeis in gremio sui commorantes hucdum neutiquam a proportione facultatum suarum, verum per aversionem dumtaxat, quod posterius solum terrae principi competeret, taxassent, talibus a modo deinceps a proportione facultatum suarum modalitate cum Christianis practicari solita proportionatam contributionem imponant, eoque reflectant et invigilent, ne per excessivam et supra vires adscribendam judaeis contributionem fundum tolerantialis taxae interire contingat.

Caeterum super alia judaeorum comitatus Wesprimiensis in eo etiam posita querimonia, quod sal Jaurini a 4 1/2 den. vendi ac per judaeos pagatim cum comodo rusticorum incolarum devehi solitus a 4 den. distrahendus limitatus sit, eundem comitatum Weszprémiensem audiendum et ne quaestum publicum turbet, eidem intimandum fore videretur.

Die 6-a Februarii continuative celebrata commissio assumpsit sequentia, etquidem 1-o gravamina judaeorum comitatus Pestiensis in eo querulantium 1-o, quod nonnulli de communitate sua gravem contributionem quottannis ad Moraviam praestare debeant, unde fit, quod his alioquin multum gravatis de taxa toleranciali tantum imponi non possit, ut per id reliqui miseri aliquantum sublevarentur, 2-o quod quaestus et hactenus admissa opificiorum exercitia ipsis sensim et sensim adeo restringantur, ut inde futurum metuant, omnes quaestus et opificiorum exercitium sibi successive de pleno interdictum iri ac hujus intuitu medelam ab inclyto comitatu Pestiensi ponendam se implorasse quidem, ast nihil obtinuisse, 3-o excessivam illam in Vacziensi telonio desumi solitam taxam, pro cujus regulatione adhuc ante quinquennium supplicuerunt, etiamnum perdurare, 4-o nonnullos comitatus hujus judaeos in manutione dominorum suorum terrestrium fidentes difficulter ad solvendum in statutis terminis pertrahi posse, ut adeo incassatores taxae tolerancialis ad satisfaciendum aerario regio alienas pecunias mutuare cogantur, longo nonnisi tempore et magna cum molestia a morosis ejusmodi judaeis rursum incassandas et creditoribus cum onere interusurii restituendas, supplicant proinde in praemissis gratiosam medelam ferri.

Votum.

Quantum igitur ad 1-mum querimoniarum punctum suam majestatem sacratissimam humillime exorandam videri, ut ad effectum benignae resolutionis regiae sub dato 24-ae Februarii 1752. interventae sua via ultro quoque clementissime disponere dignetur, quatenus judaei post annum 1741. e Moravia emigrantes et in praesens usque in Hungaria commorantes a praestanda in Moraviam contributione eximantur, ne secus duplici onere ulterius etiam gravati successive ita viribus deficiant, ut neque hic, neque in Moravia quidquam amplius praestare queant. Ad 2-um intuitu quaestus et opificiorum restrictionis comitatu Pestiensi intimandum censi, ut habita reflexione tantorum judaeis impositorum onerum, ad quae ferenda, si media quoque illis praescindantur, omnino incapaces evasuri sunt, in eo invigilet, ne in admissis eidem quaestu et negotiatione per ullum quacunque ratione turbentur.

Quoad 3-ium porro excessivam quippe in telonio Vacziensi taxae exactionem antelato Pestiensi comitatu et id committendum venire, quatenus in hos et similes excessus solerter inquirere ac stante judaeorum expositione talismodi excessum pro futuro corrigere, ipsum vero teloniale vectigal excelso locumtenentiali consilio eo fine submittere noverit, quo illud isthic cum benignis hoc in merito interventis ordinationibus regii combinari, anve illis conforme sit? investigari valeat.

2-do judaeis comitatus Aradiensis in eo querulantibus, quod quaestus ipsorum adeo restrictus sit, ut ne pelles quidem agninas emere audeant, exustores autem cremati tempore hebdomadaliu Aradini nundinarum usque horam 9-am a coemptione frugum inhibeantur, post horam vero 9-am aut nihil jam reperiant aut si quid reperiunt, illud duplicato pretio solvere debeant. Unus denique sartor ipsorum ab opificii sui exercitio arceatur.

Votum.

Cum proinde nundinae omnibus communes forent, adeoque nec judaei ab his excludi, sed et ex ratione supra quoad Pestiensis comitatus judaeos in simili adducta a quaestu pellium et sartorio opificio inhiberi nequirent, hinc modalitate eadem, qua memorato Pestisiensi, huic quoque Aradiensi comitatui intimandum opinari, quatenus judaeos in quaestu et negotiatione sua turbari neutiquam admittat.

Reliquis hac occasione relatis judaeorum, ut plurimum ex reflexione egeni status sui pro aliqua praehabiti quanti relaxatione supplicantium querelis in repartitione 5000 neo-auctorum florenorum in reflexionem sumptis.

Die 8-a Februarii anni currentis mixta haec commissio rursus considens assumpsit 1-mo querimoniam judaeorum comitatus Scepusiensis in eo querulantium 1-o, quod per civitates Leuchoviensem et Kismarkiensem in quaestu turbentur, dum quippe diversae, illaeque extraordinariae datiae ab ipsis desummuntur, nam occasione publicarum Kismarkini nundinarum ab exiguo suo quaestu judici civitatis 22 1/2, judici item fori totidem crucigeros, vigiliarum magistro vero cr. 6 et trabano judicis cr. 3 solvere debent. Praeter haec autem a loco venditionis, vulgo standt-geldt, pro lubitu taxantur. His accedit, quod extra tempus nundinarum judaeo ne media quidem metreta frumenti pro usu ejus proprio emenda admittatur et ut extra tempus nundinarum emere aut vendere quid possint praetendi ab ipsis florenos 30 aut 40 annue ac siquidem quatuor judaei hoc fine jam effective florenos 12 solverent, idcirco a 2 reliquis quoque florenos 30 sub paena inarestationis exigi. 2-o querulantur, Polonicum judaeum, qui Polonicam tolerantiae taxam per cameralem administrationem Scepusiensem in arendam accepit, ab ipsis, ut ut nullum in Poloniam vel inde in Hungariam quaestum exercentibus sub comminatione executionis praetendere, ut tam pro praeteritis 15 annis, quam et pro praesenti cum ipso per aversionem tractent, quidnam ad rationem taxae tolerantialis Polonicae solvere velint. Supplicant proinde in praemissis sibi gratiose mederi.

Votum.

Praeexpositis civitatum Leuchoviensis et Kismarkiensis in desumptione extraordinariarum taxarum excessus quod attinet, comitatui Scepusiensi intimandum arbitrari, ut in hos et tales solerter inquirat, desuperque excelsum consilium genuine ac circumstantialiter informet, quo his praehabitis ac stante judaeorum praeadducta expositione iisdem justa et aequa medela ferri possit.

Quod 2-um autem intuitu videlicet praetensae per judaeum Polonicum taxae tolerantialis Polonicae siquidem judaei comitatus hujus Scepusiensis ad rationem taxae tolerantialis judaeis in Hungaria degentibus impositae alioquin ratum suum obtingens contribuere deberent, virtute vero benignae resolutionis regiae anno adhuc 1749. sub 19-a Novembris interventa praecautum haberetur, ne judaei is superioribus regni Hungariae partibus degentes dupliciter taxentur. Huic antelatam excelsam

cameram regiam Hungarico-aulicam medio insinuati requirendam judicari, ut ad effectum praecitatae benignae resolutionis regiae subalternos suos in partibus superioribus constitutos officiales a duplici taxa tolerantialis exactione inhibere haud gravatim velit.

2-o Neogradiensis comitatus judaei querulantur, quod si quis ipsorum in Hevessiensem comitatum quaestus gratia absque passualibus ejusdem comitatus domini vicecomitis proficiscatur, diversimode taxetur, et quidem pedisans cum mercibus 3 aut 4 florenorum valoris debet praestare fl. 2, eques fl. 3, curru vectus autem 4 fl. Rogant proinde ab hac gravi taxae desumptione semet immunitari.

Votum.

Super hac judaeorum querimonia praememoratum Hevessiensem comitatum audiendum, eidemque intimandum censi, ut stante praeallatae judaeorum expositionis realitate, supraspecificatam taxae desumptionem velut insolitam ac illegalem, nec in ullo privilegio fundatam atque in manifestam judaeorum velut plurimum ex exiguo suo quaestu vivere et in diversas partes ad necessitatem publicam contribuere debentium ruinam tendentem pro futuro simpliciter cassare et abrogare noverit.

3-io Bereghiensis comitatus judaeis in eo querulantibus, quod judaei in curiis degentes a dominis suis terrestribus protegantur, indeque sit, quod etiamnum exhaerens restantia ipsorum incassari nequiret.

Votum.

Circa sufficientem incassatoribus taxae tolerantialis praestandam assistentiam debitis jam factis dispositionibus praedictum comitatum ad ea, quae annis superioribus hoc in merito commissa sunt, reflectendam, utve ad effectum eorum sollicitate cooperari noverit, eidem rursus injungendum opinari.

Tandem 4-o relata fuit hujatis Poseniensis judaeorum communitatis instantia, in qua exponunt 1-o, quod ad rationem taxae tolerantialis 2000, titulo contributionis vero 1000 florenos et praeterea domino suo terrestri notabilem summam quotannis praestare cogantur, ut adeo, quaestu et negotiatione hoc rerum tempore multum imminuto existente, pro depuratione tantorum onerum jam 8000 fl. debita passiva contrahere et ab hoc capitali grave quoque interusurium singulis annis pendere necessitati fuerint, 2-o palam esse, quod pro censu, aliisque summe necessariis vitae mediis triplo tantum isthic exponere debeant, quam judaei in circumvicinis locis degentes et quoniam pro publicis communitatis necessitatibus ad singulam libram cascher-carnis unus etiam cr. impositus esset, factum fuisse, quod diversae judaeorum familiae, ne penitus intereant, abhinc aliorum se receperint. Inde proinde patere 3-tio quam inconscientiosum et infundatum sit judaeorum Stomphensium petitum, dum ad repartitum sibi tolerantiae quantum imminui et hujatibus imponi sollicitant, praeterquam enim quod tam publicis, quam dominalibus oneralibus longe minus ac hujates graventur, adhuc sibi injunctos habent in 19 pagis degentes judaeos, qui notabilem illis adrepartitam summam hucdum rite semper depurarunt. Accidit praemissis, quod Stomphenses judaei isthic

Posonii penes civitatem fornices habeant et quaestum exerceant cum damno et praesudicio hujatum judaeorum, cujusquidem intuitu pro ferendo remedio ex rationibus vero et motivis praeadductis annuam suam tolerantiae taxam imminui supplicant antelati Posonienses judaei.

Die 11-a Februarii in celebrata mixta hac commissione assumpta et discussa fuit querimonia judaeorum in dominiis Stompha, Detrekó et Dévén degentium coram augusta aula mediante supplici suo id exponentium, qualiter ante decem annos occasione impositae in 20 mille florenis taxae tolerantialis per ordinatam eatenus commissionem repartitio antelatae taxae ad ipsos comitatus, in quibus judaei degunt, facta fuerit, relicta rabinis, juristis et judaeorum communitatibus ad loca individualia instituenda justa ac proportionata repartitione solum in comitatu Posoniensi, non attenta querulantium eorum statim exhibita supplicatione, contrarium evenisse, dum quippe erga requisitionem judaeorum Posoniensium ipsamet ordinata commissio quantum comitatui Posoniensi obtingens ad loca etiam individua ita repartita est, ut judaeis quidem Posoniensibus 1600 fl., ipsis vero praefatis querulantibus, non curatis rursus interpositis precibus et protestationibus, 800 florenos imposuerit, unde factum, quod improporcionatum hoc quantum ferre nequeunt primo statim anno ad illius depensionem debita contrahere debuerint, taliterque ad rationem illius quanti etiamnum 1500 florenis restent. Facta porro ante quinquennium in 5000 fl. auctione supplicuerunt quidem, ut habita miseriarum suarum reflexione quemadmodum in aliis comitatibus factum est, in hoc quoque Posoniensi admittatur, quatenus repartitio per rabinos, juristas et judaeorum communitates institui possit. Verum hoc non obtento per id, quod ex quanto suo 50 floreni relaxati sint, nihil ipsis beneficii accessisse, nam esto quidem per decursum jam lo annorum ultra 4000 florenorum pro depuranda quotta sua erga annum interesse levare coacti sint, ad huc tamen ad rationem impositae sibi antelatae taxae tolerantialis 3375 florenis restantarii manserunt, pro cujus restantiae incassatione tribus executoribus cum singillativo 7 crucigerum praestando diurno gravantur.

Cum proinde afflicto huic statui suo secus mederi nequiret, quam si per rabinos, juristas et judaeorum communitatem repartitio institueretur, idcirco supplicuerunt suae majestati sacratissimae humillime, quatenus mediante benigno suo ad excelsum consilium locumtenentiale expediendo mandato clementer disponere dignaretur, ut repetita taxa tolerantialis in comitatu Posoniensi per judaeorum rabinos et juristas de novo repartiat, ex quo patebit, quam inique hactenus habiti sint? quantumve ipsis a proportione facultatum suarum obtingere possit? debeatve?

Penes cujus instantiae communicationem aliefata sua majestas sacratissima sub dato 14-ae Decembris anni proxime praeteriti clementer commisit, quatenus accepta eatenus sua via circumstantialis informatio haec suae majestati cum opinione submittatur, interea vero et usque ultiores dispositiones exmissa ad querulantes judaeos executio sistatur.

Qua cum excelsa camera regia Hungarico-aulica sub dato 20-ae Decembris anni praecitati communicata existente eadem excelsa camera regia sub 7-a Januarii anni currentis reinsinuavit se ad priorem excelsi consilii de dato 17-ae Decembris anni superioris, adeoque ante interventum

praeattactum benignum mandatum regium factam insinuationem disposuisse, ut tricesimator Stomphensis oblatos sibi a communitate Stomphensi 1000 florenos ad rationem taxae tolerantialis interim levet et executionem usque initium anni modo currentis ea cum comminatione differat, ut nisi universas restantias suas adaequate depuraverint, militari etiam executione mediante ad idipsum stringendi sint.

Interveniente vero posteriori sub praecitato 20-ae Decembris excelsi consilii insinuato se illico rursum ordinasse, ut usque posteriores dispositiones ab omni executione supersedeatur.

Siquidem vero praedictorum querulantium judaeorum tanquam praereliquis optimam exercendi quaestus occasionem habentium tam notabilis taxae restantia non tam a simulata ipsorum egestate, quam a positiva renitentia promanare videretur, cum inter decem semestrales ratas ab anno 1755. non nisi unam adusque depuraverint, ubi tamen reliquae totius regni communitates quantum suum si non ex integro, ad minus potiori ex parte complanarunt, hinc ne per ulteriorem executionis suspensionem similes restantiae successive cum detrimento aerarii regii minus exigibiles evadant, suam majestatem sacratissimam per excelsam cameram regiam exorari, ut non attentis antefatorum querulantium fucatis lamentis clementer admittere dignetur, ut severiori etiam executione mediante ad instantaneam stipulatae taxae tolerantialis depensionem stringi possint.

Judaei vero Stomphenses mediante supplici suo ad commissionem hanc directo exponunt, adjunctos quidem sibi esse judaeos in dominio Sancti Joannensi, aliisque circumvicinis locis degentes, qui quod ad rationem 2000 florenorum per decem continuos annos dependi debitorum florenos dumtaxat 580 cr. 18 dependerint, adnexo sub nro 1-o remonstrant. Praeterea quod aliis in communitate Stomphensi et Malaczkensi degentibus miserioribus per florenos 2, 3, 4 et 5 ex imposita supra vires taxa imponere quidem debuerint, ab his vero adhibito licet omni conatu parum admodum aut nihil perceperint, adnexo sub nro 2-o perhibent atque ad hanc suam expositionem uberius firmandam corporale juramentum deferunt.

Supplicant itaque ex motivis tum praeadductis, quam in instantia sacratissimae suae majestati exhibita allatis, gratiose sibi in eo patrocinari, quo investigato per rabinos judaicos communitatum in Posoniensi comitatu existentium intrinseco statu per eosdem judicium ferri queat, qua ratione exhaerentes modo praevio restantiae depurari debeant.

Quemadmodum proinde praelibata excelsa camera regia Hungarico-aulica ex rationibus et motivis in praerecensito suo ad excelsum locumtenentiale consilium facto insinuato adductis sacratissimam suam majestatem exoravit, ut non attentis fucatis memoratorum Stomphensium judaeorum querelis benigne admittere dignetur, quatenus iidem severiori etiam executione mediante ad solvendorum solutionem stringi possint, ita eadem sua majestas sacratissima de dato 28-ae proxime praeteriti mensis Januarii clementissime resolvit, ut quoniam virtute alterius benigni rescripti regii sub 21-a attacki Januarii expediti positivam resolutionem suam quoad augendam in 5000 florenis hactenus in 25 mille florenis

subsistentem taxam tolerantialem clementer jam significasset, illiusque effectivam non minus exactionem, quam et restantiarum eatenus adhuc inexolute haerentium specificam connotationem sibi submittendam commisisset, ad effectum hujus posterioris benignae resolutionis suae, non attento priori sub 14-a Decembris anni praeteriti emanato rescripto, in mutuo cum camera regia Hungarico-aulica concursu opportuna agantur ac deinceps etiam praevio in substrato concurrenter cum eadem camera regia operetur.

Praemissis igitur omnibus seriatim expensis observavit mixta haec commissio falsam et omnino culpabilem esse saepedictorum Stomphensium judaeorum expositionem, nam 1-o quod occasione primaevae tolerantialis taxae in 20 mille florenis repartitionis auditi fuerint, quodve ipsi de se sibiq; adjunctis et a reliquis comitatus Poseniensis judaeorum communitatibus separatis, strictas super indubie de anno in annum pendendis titulo antelatae taxae iisdem adrepartitis 800 florenis particulares obligatorias dederint, adnexum sub litera A. manifeste probat

2-o quemadmodum vero tempore primae tolerantialis taxae repartitionis judaei in comitatu Poseniensi degentes trifariam, subarcenses quippe, trans- et cismontanos divisi sunt, singulae, que parti separatim, illudve proportionatum, nemo enim nisi evoluto quinquennio de aggravio quaestus est, obtingens ad repartitum extitit, ita commissio haec occasione auctae ante quinquennium in 5000 florenis taxae tolerantialis priorem methodum secuta, singulae comitatus hujus communitati seorsivum quantum adrepartita est, quod autem judaei Stomphenses eadem occasione ex reflexione praegravati sui status 50 dumtaxat florenos sibi relaxatos esse exponant, falsa est et hic eorundem querela, nam secundum rectum calculum ex auctis 5000 florenis debuisset iisdem ad praehabitu 800 florenorum quantum accedere una quarta cum fl. 200 adeoque solvendo habuissent insimul florenos 1000, restrictum vero est hoc ipsorum quantum ad florenos 750, adeoque relaxari sunt in toto floreni 250. Quod denique ad rationem hujus taliter jam diminuti quanti per decursum praetriorum quinque annorum pro uno dumtaxat rato termino florenos 375 praestiterint, non alteri rei certe, quam positivae eorundem morositati et renitentiae adscribendum videretur, cujusmodi morositatis suae luculentissimum exemplum praebuerunt etiam per id, dum videlicet nuperna executione mediante ad complanationem restantiarum suarum adstricti illico tricesimatori Stomphensi 1000 florenos ad rationem praeviarum restantiarum suarum obtulerunt, interveniente vero praecitata benigna resolutione in eo, ut exmissa ad eosdem executio sistatur, mox ab oblato suo destiterunt, attactosque 1000 florenos nec in praesens deposuerunt.

Votum.

Hinc non immerito sane, quin potius prudentissime de positiva morositate et renitentia per excelsam cameram regiam Hungarico-aulicam subsumpti ad instantaneam stipulatae taxae tolerantialis depensionem severiori etiam excutione mediante stringendis videbantur, cujusmodi opinioni mixta haec commissio demisso voto suo tanto etiam pronius accedit, quanto magis commissio haec observat eosdem judaeos in proportione

universalis impositae neutiquam gravatos, adeoque allegatam eorundem judaeorum velut optimam tum ad Moraviam, cum et in Hungaria exercendi quaestus occasionem habentium paupertatem omnino malitiose simulatam esse, incredibile enim videtur, ut decursu integri quinquenni ab omnibus communitati suae incorporatis et adjunctis judaeis pro uno solum semestri termino florenos 375 incassare potuerint, ut potius incassatores saepefatae tolerantialis taxae suspitione non careant, pecunias per ipsos incassatas quidem, has vero ad usum et quaestum nefors proprium conversas extitisse.

Ac proinde siquidem sua majestas sacratissima contextu superius expositi sub 28-a Januarii emanati mandati bene praeciperet, ut non attento priori sub 14-a Decembris anni praeteriti interventu rescripto regio circa incassandas praevio modo apud Stomphenses judaeos inexacte haerentes restantias in mutuo cum excelsa camera regia concursu opportuna agantur, idcirco uniformi commissionis hujus sensu suo loco mox disponendum existimari, ut exmissa nuper et de jussu regio revocata executio ad repetitos judaeos Stomphenses rursum expediantur, hacque nefors non sufficiente alia adhuc severiora media ad celeriolem restantiarum incassationem applicentur.

Quod vero petitum nunc dictorum judaeorum circa admittendam per rabinos et judaeorum juristas facultatum tam suarum, quam Poseniensium inquisitionem et a proportione harum elaborandam novam repartitionem attinet, his deferri minus ponne tum ex eo, quod per id novae rursus judaeis Poseniensibus per aequae ac Stomphensibus expensae causarentur ac longiorum quoque litigiorum inter binas has communitates ansa praebereur, tum etiam ideo, quod occasione primaevae ac etiam post quinquennium subsequutae repartitionis judaei Posenienses neutiquam pro aliis, verum pro sua dumtaxat communitate de rite administranda taxa tolerantiali sibi adrepartita caverint, adeoque ad depurationem restantiarum in communitate Stomphensi sive ex morositate sive negligentia tantopere accumulatarum stringi neutiquam valerent, sed et amisso eo, ut praesenti in casu judaei Stomphenses contra Posenienses, uti praetenderent, agere possint, pessimas exhinc emersuras esse sequelas, non vane praevideretur. Hoc etenim exemplo alii complures ducti, dum sive ex segnitie sive renitentia quantum sibi obtingens successive ita in restantias excresceri sinerent, ut has depurare nequeentes ab aliis, qui obtingens suum de tempore in tempus rite depurare conabantur, solvendas praetenderent, imo hac ratione totum instituti hujus in optimo hucdum ordine positi systema rursus exerti, taliterque diversas involutiones sequi contingeret. Ac proinde quemadmodum mixta haec commissio primaevae commissionis methodum in repartienda taxa tolerantiali secuta, singulae in comitatu Poseniensi constitutae judaeorum communitati non tam seorsivum quantum imposuit, quam acceptatam et propria manu signatam, particularique scripto per singulas communitates complexam quottam in rata iisdem obveniente auxit, ita eundem modum et ordinem imposterum quoque observandum fore censuit, alioquin si et in quantum hanc vel illam communitatem praegravatam sentiret, justam et aequam illius reflexionem habitura, prout hac quoque occasione Stomphensibus ex rata

5000 fl. iisdem obveniente 93 fl. supputantur, ut adeo ex 1200 fl. ipsis priore et moderna aucta huc imputata, obvenire debentibus in futurum nonnisi 807 florenos annue dependendos habeant.

Caeterum toties fatos judaeos Stomphenses ob praetextuatam, eamque simulatam egestatem suam, praesumptamque falsa exponendi licentiam indignationem potius, quam commiserationem mereri.

Praeinsertis igitur judaeorum querimoniis et gravaminibus praevio modo superatis die 26-a Februarii celebrata mixta haec commissio convertit semet ad neo-auctorum 5000 florenorum justam ac proportionatam inter judaicas communitates instituendam repartitionem ac habita quidem reflexione nonnullorum hucdum praegravati status, aliorum e converso per accessionem majoris personarum numeri enatae melioris subsistentiae ratione hanc sub litera B. advolutam elaborat repartitionem, in qua ex motivis supra inductis visum erat mixtae huic commissioni primaevae commissionis institutum et methodum nunc quoque sequi, taliterque singulae comitatus Posoniensis communitati seorsivum obtingens quantum imponere ac ut clarius pateat, qualiter inde ab exordio statim caeptae tolerantialis taxae usque in praesens negotium tractatum fuerit? qualiterve ante quinquennium etiam occasione auctorum eorum 5 mille florenorum commissio haecce in quantum fieri poterat, justam in adrepartiendam quotta proportionem observare ac comperto hujus quidem alleviato, alterius vero aggravato statu illi aliquid supra contingens proportionatum quantum addere, posteriori autem ex obtingente quotta relaxare, taliterque praegravatos sublevare contenderit? placuit id per praeadnexum sub B. tabellariter exhibere.

Ut autem unicuique communitati constare possit quantum pro futuro ad rationem modernae in 30 mille florenis subsistentis taxae tolerantialis annue praestandum et de tempore in tempus ad destinatas cassas rite administrandum habeant? id secundum praeadnexam repartitionem modalitate antehac consveta medio comitatuum, in quibus judaei degunt, iisdem notificandum, ipsis vero comitatibus reflexe ad intimatum excelsi consilii sub 6-ta Februarii anni 1755. in simili expeditum nunc quoque intimandum opinari, ut siquidem quantum singulae communitati praevio modo obtingens ipsis judaeis ad individua subrepartiendum concrederetur, hinc taliter per judaeos in gremio sui constitutos instituendae repartitioni aliqui comitatenses magistrates intersint, id vigili oculo observaturi, ut justa ad individua fiat repartitio, neve miseriores per potentiorum exemptionem plus aequo graventur.

His accederet, quod praecitatum sub 6-ta Februarii anni 1755. expeditum intimatum in una pro securitate incassatorum antelatae tolerantialis taxae dispositum exstiterit, ut nullus judaeorum ad hanc vel illam communitatem conscriptus ex hac prius discedere et alteri semet incorporare praesumat, nisi praevis totum suum obtingens pro integro eorum convento quinquennio ad communitem illam, cui primitus incorporatus erat, dependerit.

Quoniam autem sua majestas sacratissima de modernis 5000 florenis auctis nullum terminum, ad quem videlicet duraturis definire dignata fuisset, in defectu vero hujus incassatoribus taxae tolerantialis praevis

Comitatus	Conventum cum communitatibus judaicis per primaeвам commissionem eatenus ordinatam vigore obligatorialium modo sequenti.		Ante quinquennium ad rationem 25 mille florenorum debuisent solvere		Ob praeagravatum autem statum relaxati sunt		Obauctum personarum numerum ultra obtingentem eorum $\frac{1}{4}$ additi sunt	
	fl.	cr.	fl.	cr.	fl.	cr.	fl.	cr.
subarcenses	1600	—	2000	—	—	—	—	—
Posoniensis	800	—	1000	—	250	—	—	—
transmontani	950	—	1187	30	—	—	—	—
cismontani	2900	—	3625	—	—	—	300	—
Nittriensis	820	—	1025	—	—	—	25	—
Trenchiniensis	700	—	875	—	—	—	50	—
Mossoniensis	175	—	218	45	—	—	31	—
Jaurinensis	350	—	437	30	—	—	50	—
Weszprimiensis	300	—	375	—	—	—	150	—
Comaromiensis	40	—	50	—	—	—	50	—
Arvensis	70	—	87	30	—	—	50	—
Lyptoviensis	1950	—	2437	30	300	—	—	—
Soproniensis	1400	—	1750	—	200	—	—	?
Castriferrei	430	—	537	30	77	—	—	?
Szaladiensis	430	—	537	30	?	—	—	?
Sümeghiensis	1000	—	1250	—	—	—	150	—
Pestiensis	175	—	218	45	28	45	—	—
Strigoniensis	450	—	562	30	—	—	—	—
Albensis	175	—	218	45	23	45	—	—
Neogradiensis	85	—	106	15	—	—	23	45
Aradiensis	360	—	450	—	—	—	32	15
Csanadiensis	90	—	112	30	—	—	40	—
Abaujvariensis	370	—	462	30	62	30	—	—
Scepusiensis	650	—	812	30	—	—	50	—
Unghvariensis	400	—	500	—	—	—	—	—
Zempliniensis	450	—	562	30	—	—	—	—
Borsodiensis	500	—	625	—	—	—	—	—
Saarossiensis	500	—	625	—	—	—	—	—
Maramarossiensis	330	—	412	30	—	—	—	—
Szatthmariensis	375	—	468	45	—	—	—	—
Szabolcsensis	175	—	218	45	30	—	—	—
Bihariensis	350	—	437	30	—	—	—	—
Ugocsiensis	400	—	500	—	50	—	—	—
Bereghiensis	250	—	312	30	30	—	—	—
Tolnensis								
Bacs cum Bodrogh								
Summa	20000		25000		1002		1002	

modo requisita securitas poni nequiret, taliterque depensio et administratio nunc dictae taxae pluribus periculis exponeretur. In comperto namque foret, nationem judaicam vagam atque adeo inconstantem esse, ut de loco in locum frequentius fugiat ubivis alleviamen sui quaesitura. Praemissis proinde ex motivis altefatam suam majestatem sacratissimam hu-

Solverunt itaque praeteritum quinquennium		Nunc ad rationem neoauctorum 5000 fl. debent solvere $\frac{1}{5}$ cum		Ob praegravatum nihilominus statum relaxari possent		Obauctum vero personarum numerum ultra obtingentem $\frac{1}{5}$ superaddi possent		Solverent itaque in futurum ad rationem 30 mille florenorum	
fl.	cr.	fl.	cr.	fl.	cr.	fl.	cr.	fl.	cr.
2000	—	400	—	—	—	—	—	2760	—
750	—	150	—	93	—	—	—	527	—
1187	—	237	30	—	—	—	—	1345	—
3925	—	785	—	—	—	60	—	4770	—
1050	—	210	—	—	—	30	—	1290	—
925	—	185	—	—	—	—	—	1110	—
249	45	49	57	—	—	30	—	329	42
487	—	97	30	—	—	—	—	585	—
525	—	105	—	30	—	—	—	600	—
100	—	20	—	20	—	—	—	100	—
137	30	27	30	27	30	—	—	137	30
?	—	427	30	—	—	—	—	2565	—
?	—	310	—	—	—	—	—	1860	—
?	—	?	—	?	—	—	?	587	30
?	—	107	60	—	—	30	—	675	—
?	—	280	—	—	—	—	—	1680	—
190	—	38	—	38	—	—	—	190	—
562	30	112	30	—	—	20	—	695	—
195	—	39	—	24	—	—	—	210	—
85	—	17	—	—	—	8	—	110	—
45	—	9	—	—	—	16	—	70	—
482	15	96	27	—	—	10	—	588	42
152	30	30	30	30	—	—	—	153	—
400	—	80	—	20	—	—	—	460	—
862	30	172	30	—	—	60	—	1095	—
500	—	100	—	30	—	—	—	570	—
562	30	112	30	—	—	60	—	735	—
625	—	125	—	—	—	30	—	780	—
625	—	125	—	—	—	50	—	800	—
412	30	82	30	—	—	75	—	570	—
468	45	93	45	142	30	—	—	420	—
188	45	37	45	12	—	—	—	214	30
437	30	87	30	12	—	—	—	513	—
450	—	90	—	—	—	30	—	570	—
282	30	56	30	—	—	—	—	339	—
25000	—	5000	—	509	—	509	—	30000	—

millime interpellandam arbitrari, quatenus terminum, ad quem nempe modernam 30 mille florenorum taxam tolerantialem extensam habere benigne velit, clementissime definire dignetur.

Porro sacratissima sua majestate caesareo-regia virtute praeallegati sub 21-a Januarii anni currentis interventi mandati id quoque prae-

cupiente, ut super restantiis taxae tolerantialis, in quibus signanter locis et apud quos in specie judaeos etiamnum haerentibus informetur. Idcirco exhibitam per dominos camerales consiliarios et hic sub litera C. adnexam praeviarum restantiarum connotationem eidem suae majestati sacratissimae demisse repraesentandam, comitatibus vero, in quibus restantiarii ejusmodi judaei degunt, reflexe ad reiteratas jam hoc in merito factas intimationes serio rursus committendum censeretur, ut erga insinuationem taxae tolerantialis incassatorum his omnimodam assistentiam actutum praeberent ad celeriore tam praeviarum restantiarum, quam et in futurum dependenti novi quanti incassationem sua quoque ex parte sollicitis studiis connitantur.

Ad haec via excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae subalternis officialibus incassationem saepedictae taxae sibi concreditam habentibus serio aequae injungendum videri, ut non expectata ulteriore monitione incassationem restantiarum non minus, quam modo jam currentis novi quanti superioribus quibusvis mediis accelerare satagant.

Caeterum et illud expediens fore videretur, ut ad securiorem et certiore totiesfatae tolerantialis taxae depensionem haec a modo in futurum de angaria in angariam, non vero in semestralibus terminis, uti hactenus factum, incassanda et ad cassas regias inferenda disponatur.

Tandem communibus judaeorum in eo interventis querelis, quod ab exercitio opificiorum inhibeat et in quaestu turbentur, siquidem conveniens omnino, justumque foret, ut his, velut in tot partes contribuere debentibus, necessaria subsistentiae et onera publica ferendi media non praescindantur.

Hinc in conformitate illa, qua nuper comitatu Posoniensi circa sartores et pelliones judaeos intimatio facta est, reliquis quoque comitatibus, in quorum gremium judaeis intrandi et comorandi nullis privilegiis aut lege publica facultas adempta est, committendum existimari, ut judaeos in admissis eisdem quaestu et negotiatione occasione cumprimis nundinarum omnibus alioquin communium quacunque ratione turbari aut opifices eorum in locis caehis privilegiatis haud provisus a perficiendo labore opificio, imo in locis privilegiatis etiam caehis gaudentibus a labore juxta constitutiones judaeorum proprias ad rationem synagogae vel etiam nobilium et extraneorum parando, cum alioquin Christiani opifices laborem ad synagogam et instituta judaica necessarium perficere non scient, sed et judaeis talem apud Christianos perfici curare prohibitum esset, inhiberi neutiquam patiantur.

Josephus liber baro de Rewa manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 94—108.

7 és fél ívnyi papiroson, előlapon ezzel a feljegyzéssel: *praesentata 28. Februarii 1760., 4. Martii relata.*

Ehhez a hosszú irathoz folio 92—93. jelzés alatt litera B. megjelöléssel az alábbi kimutatás van csatolva, amely azonban közepén szét van szakítva és így hiányos. Csak egy megye, Zala megye, adatai törtek ki nagy részében, míg a fölötte és alatta levő megyéknél néhány rovat bejegyzése veszett el, amelyeket kérdőjellel jelzünk.

1760. február 5. Pozsony. A m. kir. helytartótanács Pozsony megyének megparancsolja, hogy a pozsonyváraljai zsidó szabóknak, úgyszintén Wiener Löbl zsidó szücsnek iparuk üzését a megengedett korlátok között biztosítsa.

Comitatui Pisoniensi.

Erga sartorum magistrorum Posenii in plaga subarcensi degentium tam ad suam majestatem sacratissimam, quam et isthoc consilium locumtenentiale regium sumptum in eo recursum, quod sedes dominalis domini comitis Caroli Pálffy judaeos in opificii sartorei exercitio, peraeque ac cehalistas, in adversum sibi concessi benigni privilegii stabiliverit.

Siquidem per admissos sententia dominali mediante ipsis judaeis sartoreos labores Christianorum sartorum privilegiis neutiquam dignosceretur et alioquin privilegia cum clausula: salvo jure emanata iudicium quodpiam inferre minus possent.

Hinc locumtenentiale consilium hoc regium penes factarum eatenus per sedem dominalem dispositionum approbationem praetitulatis dominationibus vestris hisce intimandum esse duxit, ut repetitis judaeis sartoribus liberum omnino sit non solum communes synagogae labores, sed et tales, quos pro re nata extranei horsum venientes aut nefors nobiles ab ipsis desiderarent, imo cum nundinae publicae omnibus liberae essent, ac unicuivis res et manufacturas suas in iisdem distrahendi facultas admissa haberetur, licitum etiam sit saepedictis judaeis sartoribus paratas manufacturas suas in publicis, uti attactum est, nundinis distrahere ea nihilo minus lege, ut in gremio loci pro inhabitatoribus ejusdem Christianis opificium exercere aut extra nundinas publicas manufacturas suas venum exponere neutiquam praesumant, casum in contrarium gravem omnino paenam subituri.

Quod porro ejusdem dominalis iudicii decisionem super controversia inter judaeum Levl Vienner ac pelliones subarcenses vertente subsecutam et per praetitulatas dominationes vestras die 6-a Novembris horsum submissam attinet, observato eo, quod contubernales pellionum magistri virtute privilegialium suorum articulorum ipsum opificii exercitium cum quaestu rerum ad opificium suum spectantium adeo commiscere contendant, ut in adversum articulorum 79. 1681., necnon 119. 1715. et alterius itidem 119. anni 1723. liberum quarumlibet rerum quaestum admittentium jus cum mercibus hirsutis quaestum exercendi sibi solum competere praetendant, taliterque monopolium quasi aliquod attactarum mercium intra se cum praeiudicio publici erigere velle dignoscuntur.

Idcirco quemadmodum idem judaeus Levl Vienner quod quaestum pelliceum anno adhuc 1751. sub 21-a Mai et 26-a Novembris per benignas resolutiones regias eatenus intervenientes jam regulatus existeret.

Ita eundem etiam ex rationibus in sedis dominalis sententia comprehensis in praehabito quaestus exercitio stabilire ac taliter contra impetitores manutenere, subarcensium vero praecitatorum sartorum privi-

legia sibi expetere, eademque regio huic locumtenentiali consilio transmittere noverint eaedem praetitulatae dominationes vestrae. Datum ex consilio etc. Posonii, die 5-a Februarii anno 1760. celebrato.

Fabiankovich manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 90—91.
Fogalmazvány, két helyen javítással.

174.

1760. február 25. előtt. A stomfai zsidó hitközség Mária Terézia királynőhöz benyújtott kimutatásában bebizonyítja, hogy az ő nagy türelmi adó hátralékuk az igazságtalan adókövetésből ered, amelynek orvoslását kéri annál is inkább, mivel a most évi 30 000 forintra felemelt türelmi adóból rájuk 500 forintnál több adó nem eshetik, ha azt a morvaországi norma szerint vetnék ki.

Demonstratio, qualiter communitas judaica Stomphensis evoluto decennio per improportionatam taxae tolerantialis repartitionem aggravata et restantiara facta sit?

	Personae	Substantiae
Judaeorum Posoniensium	150	400 000 fl.
Stomphensium cum sibi adnexis	120	50 000 fl.
Reliquorum in comitatu existentium	430	100 000 fl.
Summa	700	550 000 fl.

Evoluto quinquennio tolerantialis taxa additis etiam expensis hujus comitatus constituebat fl. 4000.

Si a qualibet persona florenus unus solvendus venisset, residua 3300 florenorum summa ad praeappositam substantiam, si adrepartita fuisset a mille florenorum substantia nonnisi sex floreni, supersolvendae venissent hinc insimul

Posoniensibus a personis	150 substantia	2400	2550 fl.
Stomphensibus	120	300	420
Reliquis in comitatu degentibus	430	600	1030
Summa	700	3300	4000

Primo quinquennio judaeis Ungariae imposita erant solvenda viginti milia florenorum et tunc statim Stomphenses qualiter aggravati fuerint, illius temporis sequens adrepartitio demonstrabit:

Posoniensibus adrepartiti erant floreni	1600
Stomphensibus	800
Reliquis in comitatu degentibus	900
	<hr/> 3300

Sequenti quinquennio aucta fuit tolerantialis taxa 5000 florenis, adeoque 25 mille florenorum ex repartita comitatu Posoniensi obvenienti summa repartitione mediante impositi erant:

Posoniensibus floreni	2000
Stomphensibus	750
Reliquis	1188
	3938

Ex hac nova repartitione apparet, quantumvis 5000 taxa tolerantialis aucta fuit, quia tamen minus solvendum Stomphensibus impositum sit, quam notabiliter primo statim quinquennio aggravati sint, ita ut ex illo primo quinquennio ex improportione 1500 florenis restantiarii effecti sint, auctoritate tamen commissionis regiae ad omnia praescripta accedere coacti sunt.

Quod si itaque assumantur 25 mille improportionata repartitio pro fundamento et cum moderna projectata et detecta norma combinetur,

utpote	praetensa repartitio	modo projectata
Posoniensium	fl. 2000	2550
Stomphensium	750	420
Reliquorum	1188	1030

Eveniet manifeste Stomphenses quolibet anno 330, adeoque per decennium 3300 florenis aggravatos, Posonienses a contrario nimium quantum alleviatis fuisse et quid si primum etiam quinquennium ad justum calculum reducendum veniret, in quo adhuc gravius oneratos fuisse subsequa repartitio sola demonstravit.

Praevia improportio exinde evenit, siquidem ad repartitionem individui commissio regia semet inmisisset, quod in nullo comitatu, nisi in hocce comitatu Posoniensi factum est, alibi vero ad normam Bohemiae et Moraviae per rabinos individuum elaboratum fuit et quia coram dicasteriis intrinsecum statum suum judaei genuine non tam facile revelant, Posoniensibus facile fuit contra reliquos coram commissione regia triumphare et neque modo nisi extreme adacti ad status intrinseci revelationem condescendissent.

Cum autem commissio regia quantumvis ad individuum elaborandum commissionata vix fuisset, semet tamen inmisisset, magna difficultas semet objicit commissam improportionem auctoritate commissionis regiae stabilitam, ut per rabinos corrigatur praetendere et adhuc difficilius apparet primo loco deductam proportionem coram simili regia commissione authentice comprobante.

Ideo qualiter prior improportio facilius ad oculum demonstrari et restantia Stomphensium apud quos queri debeat? erui possit. Modalitas humillime projectatur, nempe accreverunt rursus ad taxam tolerantialem 5000 florenorum ex 30 mille florenis Posoniensi comitatu solvendi venient 4800 floreni. Haec summa committatur per rabinos ad nomam Moraviae in individuo repartienda, spem certam habet communitas Stomphen-

sis ex summa 4800 ipsis ultra 500 florenos non fore adrepartiendos et tunc patebit manifeste, in quali summa praeterito decennio Stomphensis communitas fuerit aggravata. Tantisper vero supplicant, ut restantia apud eosdem haerens et ex improportione promanans executione mediante desumi suspendatur. Pro qua gratia humillime et ultro instant.

Communitas judaica Stomphensis.

O. L. C.-29, Lad. B. fasc. 12, folio 109—110.

Mária Terézia királynőnek Bécsben 1760. febr. 25-én kelt rendeletének melléklete.

175.

1760. február 25. Bécs. Mária Terézia királynő megparancsolja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy a stomfai zsidó hitközség panaszát a rájuk igazságtalanul kivetett magas türelmi adó miatt vizsgálják meg, indokolt esetben azt orvosolják és erről tegyenek jelentést.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae regina apostolica, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Ex hicce in copia adnexa demonstratione uberius percepturae sunt fidelitates vestrae, qualiter communitas judaica Stomphensis evoluto decennio per improportionatam taxae tolerantialis repartitionem aggravata et restantiaria facta extiterit?

Cum autem stante praeadvoluta demonstratione quemadmodum justum omnino et aequum est, ut id, quod nobis qualicumque demum contributionis titulo debetur, statis temporibus rite dependatur, ita etiam parte ab altera rectus rerum ordo, imo ipsa aequitas exposcit atque benignae quoque menti nostrae consonum est, ne unus contribuens prae altero ob inadaequatam et improportionatam incumbentis oneris repartitionem praegravetur et hac ratione enervatus ad praestandam ulterius contributionem inhabilis reddatur.

Ideo fidelitatibus vestris harum serie clementer committendum esse duximus, quatenus medio comitatus Posoniensis repartitionem taxae tolerantialis quoad praedictam Stomphensem judaicam communitatem factam exigant, hanc, auditis etiam eatenus ipsis querulantibus, in commissione mixta cum interventu camerae nostrae regiae Hungarico-aulicae in praevio taxae tolerantialis judaeorum substrato alioquin celebrari solita suo modo fundate et combinative expendi ac dein eandem pro re comperta ad rectae et justae proportionis limites reduci facere et de eventu majestatem nostram suo tempore demisse informare noverint fidelitates vestrae, quo taliter et praescripta tolerantialis taxa per judaeos rite statis temporibus dependi et etiam ad illam praestandam ipsae communitates judaicae in habili statu conservari possint.

Quibus in reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima quinta mensis Februarii anno domini millesimo septingentesimo sexagesimo.

María Theresia manu propria.

comes Nicolaus Palffy manu propria.

Josephus Jablanczy manu propria.

Kivül: Reverendis, spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posenii ex officio.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 111—2.

Ivrétű papíros, melynek vízjegye: az egyik oldalon koronás címerpaizs, a másik oldalon arabeszk, zárlatán vörös viaszba nyomott kir. titkos pecséttel és előlapon ezzel az egykorú feljegyzéssel: *accepta 27. Februarii 1760., 28. relata.*

176.

1760. március 4. Pozsony. A m. kir. helytartótanács a királynőhöz felterjeszti a zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottságnak általuk is jóváhagyott két utóbbi jegyzőkönyvét, kérve azokra nézve legfelsőbb intézkedését, egyúttal jelentik, hogy a zsidók részéről sok panasz hangzott el, amelynek kivizsgálását első fokon elrendelték.

Sacratissima etc.

Binis relationibus isthic perdemisse advolutis per commissionem mixtam taxae tolerantialis judaeorum regio huic locumtenentiali consilio praesentatis ac voto etiam consilii istius caeteroquin probatis eadem majestati vestrae caesareo-regiae fine desuper elargiendae benignae resolutionis in submissione repraesentat regium hoc locumtenentiale consilium observato unice per idem isthoc consilium ex opere commissionis eo, quod plura sint gravamina judaeorum contra jurisdictionatos suos magistratus, quae dicta commissio comitatibus in praedictis relationibus contentis communicanda censeret.

Quoniam autem circa praetacta gravamina primae quoque instantiae audiri deberent, hinc regium hoc locumtenentiale consilium eorundem gravamina ad primam instantiam releganda existimaret et si tunc iisdem minus satisfaceret, exposit mentionatis querulantibus ad consilium hoc regium locumtenentiale recursus pateat, quod demum dispositiones sua via facere non est intermissurum. Penes quorum repraesentationem etc. Datum ex consilio etc., Posenii, die 4-a Martii anno 1760. celebrato.

Fabiankovich manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 113—4.

Fogalmazvány ivrétű papíroson.

1760. április 15. A zsidók ügyével foglalkozó vegyes bizottság e hó 9-én kelt kir. leiratban foglaltakat pontról pontra pontosan végrehajtja és ehhez kéri a helytartótanács jóváhagyását, a jelenlevő kamarai tisztviselők pedig ígérik, hogy úgy a tokaji sóhivatalnok, mint a lengyel türelmi adót haszonbérllő zsidó visszaéléseit megszüntetik.

Die 15-a Aprilis 1760. mixta commissio in negotio tolerantialis taxae judaeorum considens assumpsit, praesentibus spectabili domino Ladislao Barinay, spectabili domino Ludovico seniore Konkel, spectabili domino Michäele Sido, spectabili domino Felice Mohr, secretariis: domino Ludovico juniore Konkel, domino Carolo Fabiankovicz, Michäele Presseker actuario, benignum suae majestatis sacratissimae mandatum de dato 9-ae currentis mensis et anni interventum et prothocollum mixtae hujus commissionis circa repartitionem noviter auctae tolerantialis taxae, nonnulla item judaeorum gravamina depromptum ac voto quoque excelsi consilii locumtenentialis regii secundatum, taliterque altefatae suae majestati sacratissimae sub dato 4-ae praeteriti mensis Martii demisse repraesentatum partim approbans, partim etiam in nonnullis punctis modificans.

Quemadmodum proinde mixta haec commissio in praesenti suo consensu praecitatum benignum mandatum regium cum attacto prothocollo suo de puncto ad punctum attente combinando ad exigentiam illius debitas suis locis intimationes via praelibati excelsi locumtenentialis consilii expediendas censeret, eatenusque ad promptatos expeditionum conceptus pro ulteriori excelsi consilii regii approbatione aut modificatione in adnexis demisse praesentaret.